
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

경제진흥과 26,845,148 22,318,545 4,526,603

국 566,991 319,631 247,360

균 3,960,762 477,762 3,483,000

기 1,213,700 1,213,700 0

도 2,198,645 2,068,697 129,948

시 18,905,050 18,238,755 666,295

고용촉진 및 안정 7,491,112 6,798,962 692,150

국 291,011 291,011 0

균 337,631 337,631 0

도 1,244,540 995,965 248,575

시 5,617,930 5,174,355 443,575

일자리창출 3,969,397 3,624,397 345,000

국 291,011 291,011 0

도 636,568 536,568 100,000

시 3,041,818 2,796,818 245,000

지역산업 맞춤형 일자리창출 지원사업(보조)(전환사업) 115,000 0 115,000

도 100,000 0 100,000

시 15,000 0 15,000

307 민간이전 115,000 0 115,000

도 100,000 0 100,000

시 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 115,000 0 115,000

◐김제시 트리플업 지원사업
115,000 0 115,000

도 100,000 0 100,000

시 15,000 0 15,000

김제일자리종합지원센터 운영 230,000 0 230,000

307 민간이전 230,000 0 230,000

05 민간위탁금 230,000 0 230,000

◐김제일자리 종합지원센터 운영
230,000 0 230,000

청년정책추진 3,521,715 3,174,565 347,150

균 337,631 337,631 0

도 607,972 459,397 148,575

시 2,576,112 2,377,537 198,575

청년멘토육성(보조) 0 2,850 △2,850

도 0 1,425 △1,425

시 0 1,425 △1,425

308 자치단체등이전 0 2,850 △2,850

도 0 1,425 △1,425

시 0 1,425 △1,425

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 2,850 △2,850

◐청년 멘토 육성 및 지원 사업 0 2,850 △2,850
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115,000,000원

230,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

도 0 1,425 △1,425

시 0 1,425 △1,425

청년공감정책 운영 70,940 20,940 50,000

201 일반운영비 69,440 19,440 50,000

03 행사운영비 60,000 10,000 50,000

◐청년의 날 기념행사 50,000 0 50,000

전북 청년 생생아이디어 지원사업(보조) 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

◐전북 청년 생생아이디어 지원사업
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

전북 청년마을 만들기(보조) 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

◐전북 청년마을 만들기 사업
200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

지역경제활성화 추진 13,764,177 10,877,447 2,886,730

국 14,330 6,120 8,210

균 3,623,131 140,131 3,483,000

도 568,258 698,526 △130,268

시 9,558,458 10,032,670 △474,212

지역상품애용 및 지역경제활성화 13,764,177 10,877,447 2,886,730

국 14,330 6,120 8,210

균 3,623,131 140,131 3,483,000

도 568,258 698,526 △130,268

시 9,558,458 10,032,670 △474,212

재래시장애용 및 지역경제활성화 290,277 202,047 88,230

201 일반운영비 91,012 51,182 39,830

01 사무관리비 27,830 17,830 10,000

◐일반수용비 10,000 0 10,000
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50,000,000원*1회

100,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

Ο지역경제활성화 홍보물 제작 등(23년 특별
교부세 인센티브) 10,000 0 10,000

02 공공운영비 33,182 18,352 14,830

◐공공요금및제세(23년 특별교부세 인센티브)
17,000 10,000 7,000

◐화재알림시설 유지보수
7,830 0 7,830

03 행사운영비 30,000 15,000 15,000

◐김제 경영인 포럼 20,000 15,000 5,000

◐5일장 문화행사(23년 특별교부세 인센티브)
10,000 0 10,000

307 민간이전 91,400 73,000 18,400

03 민간단체법정운영비보조 33,000 30,000 3,000

◐소비자상담센터 운영비(23년 특별교부세 인
센티브) 33,000 30,000 3,000

04 민간행사사업보조 26,400 11,000 15,400

◐김제전통시장 JTV " 와글와글 " 시장가요제
13,200 11,000 2,200

◐김제역전시장 JTV " 와글와글 " 시장가요제
13,200 0 13,200

401 시설비및부대비 40,000 10,000 30,000

01 시설비 40,000 10,000 30,000

◐김제전통시장 아케이드 보수 공사(23년 특
별교부세 인센티브) 10,000 0 10,000

◐원평시장 전기설비 보수 공사(23년 특별교
부세 인센티브) 20,000 0 20,000

김제사랑상품권 운영 1,203,000 1,063,000 140,000

301 일반보전금 491,000 351,000 140,000

14 기타보상금 491,000 351,000 140,000

◐상품권 이용 페이백 이벤트(23년 특별교부
세 인센티브) 340,000 200,000 140,000

지역사랑상품권 발행지원(보조) 6,971,500 5,100,000 1,871,500

균 3,488,000 0 3,488,000

도 363,000 500,000 △137,000

시 3,120,500 4,600,000 △1,479,500

301 일반보전금 6,971,500 5,100,000 1,871,500

균 3,488,000 0 3,488,000

도 363,000 500,000 △137,000

시 3,120,500 4,600,000 △1,479,500

14 기타보상금 6,971,500 5,100,000 1,871,500

◐김제사랑상품권 할인 보전금
6,950,000 5,100,000 1,850,000

균 3,475,000 0 3,475,000

도 363,000 500,000 △137,000

시 3,112,000 4,600,000 △1,488,000
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10,000,000원

17,000,000원

3,915,000원*2개소

5,000,000원*4회

10,000,000원

33,000,000원

13,200,000원*1회

13,200,000원*1회

10,000,000원

20,000,000원

340,000,000원

6,950,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

◐김제사랑상품권 착한가격업소 할인 지원
21,500 0 21,500

균 13,000 0 13,000

시 8,500 0 8,500

마을기업 육성(보조) 20,000 30,000 △10,000

균 10,000 15,000 △5,000

도 3,000 4,500 △1,500

시 7,000 10,500 △3,500

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

균 10,000 15,000 △5,000

도 3,000 4,500 △1,500

시 7,000 10,500 △3,500

02 민간경상사업보조 20,000 30,000 △10,000

◐마을기업 육성사업 20,000 30,000 △10,000

균 10,000 15,000 △5,000

도 3,000 4,500 △1,500

시 7,000 10,500 △3,500

마을기업 사무장 지원사업(보조) 34,740 23,160 11,580

도 15,840 10,560 5,280

시 18,900 12,600 6,300

307 민간이전 34,740 23,160 11,580

도 15,840 10,560 5,280

시 18,900 12,600 6,300

02 민간경상사업보조 34,740 23,160 11,580

◐마을기업 사무장 지원사업
34,740 23,160 11,580

도 15,840 10,560 5,280

시 18,900 12,600 6,300

소상공인 특례보증 이차보전 1,090,000 850,000 240,000

307 민간이전 590,000 350,000 240,000

08 이차보전금 590,000 350,000 240,000

◐소상공인 특례보증 이차보전
590,000 350,000 240,000

시장경영패키지 지원사업(보조) 9,000 0 9,000

도 2,616 0 2,616

시 6,384 0 6,384

307 민간이전 9,000 0 9,000

도 2,616 0 2,616

시 6,384 0 6,384

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

◐시장경영패키지 지원사업
9,000 0 9,000

도 2,616 0 2,616

시 6,384 0 6,384
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21,500,000원

20,000,000원

34,740,000원

590,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

사회적기업 자치단체 특화사업(보조) 60,000 60,000 0

도 18,000 18,000 0

시 42,000 42,000 0

207 연구개발비 36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

시 25,200 0 25,200

01 연구용역비 36,000 0 36,000

◐김제시 사회적경제 기본계획 연구용역
36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

시 25,200 0 25,200

307 민간이전 24,000 60,000 △36,000

도 7,200 18,000 △10,800

시 16,800 42,000 △25,200

02 민간경상사업보조 24,000 60,000 △36,000

◐사회적기업 자치단체 지역특화 추진
24,000 60,000 △36,000

도 7,200 18,000 △10,800

시 16,800 42,000 △25,200

소상공인 지원 2,392,029 1,892,029 500,000

402 민간자본이전 1,740,000 1,240,000 500,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,740,000 1,240,000 500,000

◐소상공인 시설개선 및 경영지원 사업
1,500,000 1,000,000 500,000

민생경제협의체 운영 34,500 20,100 14,400

201 일반운영비 34,500 20,100 14,400

01 사무관리비 25,500 11,100 14,400

◐운영수당(민생경제협의체 운영) 25,500 11,100 14,400

Ο참석수당 11,200 8,000 3,200

Ο참석수당(분과회의)
11,200 0 11,200

Ο자문수당 1,800 1,800 0

전통시장 노후전선 정비사업(보조) 4,500 0 4,500

401 시설비및부대비 4,500 0 4,500

01 시설비 4,500 0 4,500

◐전통시장 노후전선 정비사업
4,500 0 4,500

플랫폼 종사자 지원사업(보조) 15,920 0 15,920

국 7,730 0 7,730

시 8,190 0 8,190

301 일반보전금 15,920 0 15,920

국 7,730 0 7,730

시 8,190 0 8,190

14 기타보상금 15,920 0 15,920
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36,000,000원

24,000,000원

1,500,000,000원

100,000원*28명*4회

100,000원*28명*4회

200,000원*3명*3회

4,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

◐플랫폼 종사자 일터개선 지원사업
15,920 0 15,920

국 7,730 0 7,730

시 8,190 0 8,190

착한가격업소 배달료 지원 사업(보조) 1,600 0 1,600

국 480 0 480

도 336 0 336

시 784 0 784

301 일반보전금 1,600 0 1,600

국 480 0 480

도 336 0 336

시 784 0 784

14 기타보상금 1,600 0 1,600

◐착한가격업소 배달료 지원 사업
1,600 0 1,600

국 480 0 480

도 336 0 336

시 784 0 784

에너지 안전 및 공급 개선 5,310,042 4,539,716 770,326

국 261,650 22,500 239,150

기 1,213,700 1,213,700 0

도 371,055 359,414 11,641

시 3,463,637 2,944,102 519,535

효율적인 에너지관리 5,310,042 4,539,716 770,326

국 261,650 22,500 239,150

기 1,213,700 1,213,700 0

도 371,055 359,414 11,641

시 3,463,637 2,944,102 519,535

신재생에너지 주택지원사업(보조) 105,765 105,869 △104

도 19,200 19,304 △104

시 86,565 86,565 0

402 민간자본이전 105,765 105,869 △104

도 19,200 19,304 △104

시 86,565 86,565 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,765 105,869 △104

◐신재생에너지 주택지원
105,765 105,869 △104

도 19,200 19,304 △104

시 86,565 86,565 0

LPG용기 사용가구 시설개선 사업(보조) 123,300 45,000 78,300

국 61,650 22,500 39,150

도 18,495 6,750 11,745

시 43,155 15,750 27,405

403 자치단체등자본이전 123,300 45,000 78,300
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15,920,000원

1,600,000원

105,765,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

국 61,650 22,500 39,150

도 18,495 6,750 11,745

시 43,155 15,750 27,405

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 123,300 45,000 78,300

◐LPG용기 사용가구 시설개선 사업
123,300 45,000 78,300

국 61,650 22,500 39,150

도 18,495 6,750 11,745

시 43,155 15,750 27,405

LPG 소형저장탱크 보급사업(국비)(보조) 692,130 0 692,130

국 200,000 0 200,000

시 492,130 0 492,130

402 민간자본이전 692,130 0 692,130

국 200,000 0 200,000

시 492,130 0 492,130

03 민간위탁사업비 692,130 0 692,130

◐LPG소형저장탱크 보급사업(백구)
692,130 0 692,130

국 200,000 0 200,000

시 492,130 0 492,130

정보화마을 운영 63,724 62,820 904

도 14,792 14,792 0

시 48,932 48,028 904

정보화마을 운영 63,724 62,820 904

도 14,792 14,792 0

시 48,932 48,028 904

정보화마을 활성화 추진 8,250 23,250 △15,000

201 일반운영비 3,000 18,000 △15,000

02 공공운영비 0 15,000 △15,000

◐정보화마을 홈페이지 유지보수
0 15,000 △15,000

정보화마을 프로그램관리자 육성(보조) 49,474 39,570 9,904

도 14,792 14,792 0

시 34,682 24,778 9,904

307 민간이전 49,474 39,570 9,904

도 14,792 14,792 0

시 34,682 24,778 9,904

02 민간경상사업보조 49,474 39,570 9,904

◐정보화마을 프로그램관리자 육성
49,474 39,570 9,904

도 14,792 14,792 0

시 34,682 24,778 9,904

정보화마을 운영 활성화 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000
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123,300,000원

692,130,000원

0원

49,474,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 정보화마을 운영
단위: 정보화마을 운영 (단위:천원)

01 시설비 6,000 0 6,000

◐정보화마을 홍보 및 시설 정비(23년 특별교
부세 인센티브) 6,000 0 6,000

재무활동(경제진흥과) 176,493 0 176,493

보전지출(경제진흥과) 176,493 0 176,493

보전지출(경제진흥과) 176,493 0 176,493

802 반환금기타 176,493 0 176,493

01 국고보조금반환금 80,090 0 80,090

◐2021년 소기업,소상공인 방역물품비 지원사
업 집행잔액 및 이자반납

43,819 0 43,819

◐2022년 소기업,소상공인 방역물품비 지원사
업 집행잔액 및 이자반납

36,271 0 36,271

02 시ㆍ도비보조금반환금 96,403 0 96,403

◐2019년 전통시장 화재알림시설 설치사업 집
행잔액 317 0 317

◐2019년 전통시장 화재알림시설 설치사업 이
자반납 7 0 7

◐2023년 청년멘토 육성 및 네트워킹 이자반납
1 0 1

◐2022년 전통시장 장보기도우미 집행잔액
691 0 691

◐2023년 전통시장 화재공제 가입지원사업 집
행잔액 1,678 0 1,678

◐2023년 전통시장 화재공제 가입지원사업 이
자반납 12 0 12

◐2023년 영세 소상공인 카드수수료 지원사업
집행잔액 75,617 0 75,617

◐2023년 영세 소상공인 카드수수료 지원사업
이자반납 147 0 147

◐2023년 노란우산 희망장려금 지원사업 집행
잔액 4,893 0 4,893

◐2023년 노란우산 희망장려금 지원사업 이자
반납 5 0 5

◐2023년 신중년 경력형 일자리사업 집행잔액
12,027 0 12,027

◐2023년 신중년 경력형 일자리사업 이자반납
1,002 0 1,002

◐2023년 신중년 취업지원사업 이월사업비 이
자반납 6 0 6
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6,000,000원

43,818,290원

36,270,660원

316,320원

6,920원

320원

691,000원

1,677,870원

11,060원

75,616,870원

146,860원

4,893,000원

4,760원

12,026,780원

1,001,850원

5,800원


